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Teknik- og Miljøforvaltningen 

Besvarelse vedrørende beskæring af avnbøg på Sølund 

Medlem af Borgerrepræsentationen Marcus Vesterager (A) har den 15. 

september 2021 stillet følgende spørgsmål til Teknik- og 

Miljøforvaltningen vedrørende omfanget af beskæring af en 

bevaringsværdig avnbøg på Sølund. 

Spørgsmål 

I bilag 6 til indstilling til Teknik- og Miljøudvalgets behandling af 

dispensationer til lokalplan 541, Fremtidens Sølund fremgik det: ”at det 

er nødvendigt at beskære enkelte grene og opbinde andre for at 

materiel til udførelse af selve spunsen, som er 15 m høj […]”. 

Når man ser træet i dag, synes det derimod at være beskåret meget 

mere, end hvad tekst og billede lagde op til. Derfor vil jeg høre, hvorvidt 

forvaltningen mener, at dispensationen er fulgt korrekt og i henhold til 

faglige anbefalinger (eksterne såvel som interne).  

Svar 

Teknik- og Miljøudvalget meddelte den 30. august 2021 dispensation 

til, at to bevaringsværdige træer kan beskæres efter nærmere 

anvisninger, så træerne ikke skades bl.a. i forbindelse med spunsning. 

I bilag 6 til indstillingen er beskrevet, at rådgiverens træekspert på det 

ene træ alene umiddelbart foreslår at afskære to større, kraftige 

kronegrene i den indre nedre del af kronen, samt at de øvre grene ville 

kunne bøjes ind.  

Den skitserede løsning i indstillingen med beskæring og opbinding er 

sket ud fra forvaltningens vurdering uden konkret besigtigelse med 

fagfolk oppe i træet. Derfor fremgik det også af indstillingen, at 

beskæring skulle ske i dialog med forvaltningens træsagkyndige og 

bygherres certificerede træplejer.   

Den 8. september, dagen for beskæringen, blev det nærmere 

beskærearbejde på den baggrund drøftet med bygherres valgte ETW-

certificerede beskærefirma. Forvaltningens projektleder for lokalplanen 

og forvaltningens træspecialist var til stede og diskuterede de 

forskellige muligheder med beskærefolk og byggepladsledere samt 

førerne af spunsmaskinen. Forvaltningens træspecialist vurderede 

sammen med beskærefolkene, at en bøjning af de øvre grene i 

avnbøgen ville være for risikabel og måske medføre ukontrollerede 

brud. En anden metode, hvor plader skulle forhindre de frit hængende 

grene i at blive fanget af spunsmaskinens vibrationshoved, blev 

diskuteret, men det blev vurderet for risikabelt at have plader monteret. 
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Desuden ville der fortsat være risiko for, at grene ville blive vredet af 

plader eller vibrationshoved med ukendt placering af grenbrud til følge. 

En kontrolleret beskæring af også den øvre del af kronen blev derfor 

aftalt, og snit blev aftalt i arbejdsprocessen, hvor forvaltningen var til 

stede. I den forbindelse blev snit på de to nedre kraftige grene rykket 

noget længere ud end først antaget, hvilket er positivt for træet. Træet 

vil antageligt vokse videre herfra igen uden rådskader i de vitale dele af 

træet. De højere snit er på så tynde grene, at sårheling er langt mindre 

kompliceret, og næsten alle snit er lagt, så der er kviste og grene nær 

snittet, der vil kunne tage over og sikre en fortsat uproblematisk 

kronevækst. 

Det er forvaltningens vurdering, at løsningen med beskæring er den 

bedste løsning med de forudsætninger, lokalplanen giver med 

byggefelters placering og deraf afledte spunsning, hvilket er i 

overensstemmelse med den meddelte dispensation.    

Svaret er offentligt tilgængeligt på kk.dk/artikel/spørgsmål-til-teknik-

og-miljøudvalget. 
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